
Partneři projektu ENTeR: PIOT & IW (Polsko);

Projekty a spolupráce na národní a evropské úrovni
zaměřující se na recyklaci textilu

ENTeR – WP T3 Approach & Validation / Task A.T3.1



TAKING COOPERATION FORWARD 2

PROJEKT ENTeR

ENTeR
nadnárodní kooperační projekt financovaný z prostředků 

programu Interreg CENTRAL EUROPE

✓ rozpočet projektu 2,01 mil. €

✓ dotace ERDF                  1,65 mil. €

✓ trvání projektu 1.7.2017 – 30.11.2020

✓ www.interreg-central.eu/enter

http://www.interreg-central.eu/enter


TAKING COOPERATION FORWARD 3

PARTNEŘI PROJEKTU ENTER

PARTNEŘI PROJEKTU

✓ 10 partnerů

✓ 5 zemí Střední Evropy 

Česká republika

INOTEX

ČTPT

Německo

STFI

S!T

Maďarsko

PBN

INNOVATEXT

Itálie 

CENTROCOT

UNIVA

Polsko

IW

PIOT



TAKING COOPERATION FORWARD 4

PROJEKT ENTeR

ENTeR
EXPERT NETWORK ON TEXTILE RECYCLING

EXPERTNÍ SÍŤ PRO RECYKLACI TEXTILU

CÍL:

❖ snížení odpadů z výroby textilu

❖ podpora společné nabídky inovačních služeb hlavních lokálních    

výzkumných center a oborových asociací a platforem

❖ ukázat přínos spolupráce založené na on-line nástroji a sdílení

znalostí v oblasti eko-designu odpadu

❖ zaměření na řízení a optimalizaci odpadových toků z pohledu

principů eko-designu a návrhu životního cyklu

❖ podpora cirkulární ekonomiky a průmyslové symbiózy



TAKING COOPERATION FORWARD 5

UDRŽITELNOST

• uspokojení potřeb současnosti

• aniž by byla ohrožena schopnost budoucích generací 

uspokojovat jejich potřeby

3 Pilíře:

• Ekonomické ➔ Prosperita

• Ekologické ➔ Planeta

• Sociální ➔ People (Lidé)

Obecně se týká schopnosti soužití biosféry a lidské 
civilizace



TAKING COOPERATION FORWARD 6

UDRŽITELNOST A CIRKULÁRNÍ EKONOMIKA

Očekávané výsledky

Ekonomické benefity

• Snížení nákladů na suroviny, 

energie a na likvidaci odpadu

• Vytvoření obchodní sítě

• Nové tržní příležitosti

Environmentální benefity

• Optimalizace spotřeby zdrojů

• Snížení dopadu na životní 

prostředí a emisí

• Minimalizovat skládkování

Sociální benefity

• Lepší standard života

• Zvýšení nabídky pracovních míst (zelená pracovní místa)

• Kulturní změna (sdílená ekonomika)



TAKING COOPERATION FORWARD 7

LINEÁRNÍ EKONOMIKA

Tradiční lineární ekonomika

Textilní sektor:

Výroba surovin, 

pěstování

Výroba

(průmyslové procesy)

Distribuce, užití, 

údržba

(zákaznická fáze)

Vyvezení na 

skládku, spalení

(končí životnost) 

DISPOSEUSEMAKETAKE

V lineární ekonomice jsou suroviny těženy nebo pěstovány a poté

zpracovány na produkt, který je po použití vyhozen.

Textilní průmysl tradičně sleduje tento model, hlavní fáze jsou:



TAKING COOPERATION FORWARD 8

CIRKULÁRNÍ EKONOMIKA

Cirkulární ekonomika se zásadně liší 

od lineární ekonomiky.

V oběhové ekonomice jsou cykly všech 

surovin uzavřeny.

Uzavření těchto cyklů vyžaduje 

mnohem více než jen recyklaci.

Mění způsob, jakým se vytváří a 

uchovává hodnota, jak se vyrábí 

udržitelněji a jaké obchodní modely 

se používají.



TAKING COOPERATION FORWARD 9

CIRKULÁRNÍ EKONOMIKA A EFEKTIVNÍ 

VYUŽÍVÁNÍ ZDROJŮ

Cirkulární ekonomika je model výroby a spotřeby, který zahrnuje opětovné použití, opravy,

renovaci a recyklaci stávajících materiálů a produktů tak, aby se v ekonomice udržely v co nejvýše

možné míře

„Cirkulární ekonomika“ se rychle stává jedním z nejpoužívanějších pojmů v evropském

textilním a oděvním průmyslu.

Přínosu cirkulární ekonomiky může být bude skutečně dosaženo jenom spojením stávajících

soukromých a veřejných iniciativ, odstraněním překážek, investováním do podpory

technologických inovací a stimulací poptávky.

Circular economy approach in textile and clothing manufacturing



TAKING COOPERATION FORWARD 10

CIRKULÁRNÍ EKONOMIKA

• K. Boulding, The economics of the coming 

Spaceship Earth (1966)

• Barry Commoner, The Closing Circle (1972)

Je cirkulární ekonomika nový koncept?



TAKING COOPERATION FORWARD 11

CIRKULÁRNÍ EKONOMIKA

• Closing the Loop - An EU action plan for the 

Circular Economy
(COM(2015) 614 final, 02/12/2015)

• Circular Economy Package
(Direttiva (UE) 2018/851, 30/05/2018) 

Cirkulární ekonomika v Evropské unii



TAKING COOPERATION FORWARD 12

CIRKULÁRNÍ EKONOMIKA A V&V

Jak lidé po celém světě usilují o lepší životní

úroveň,

• požadavky na zdroje rychle rostou

• ruku v ruce s následným obrovským a 

neudržitelný tlakem na naše životní prostředí

Propojení ekonomických a environmentálních zisků

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/9e143623-c92f-11e7-9b01-01aa75ed71a1


TAKING COOPERATION FORWARD 13

PRŮMYSLOVÁ SYMBIÓZA

. 

Průmyslová symbióza je proces, kterým se odpad

nebo vedlejší produkty z průmyslu nebo

průmyslového procesu stávají surovinami pro jiné



TAKING COOPERATION FORWARD 14

ZDROJE & NÁSTROJE

- Akční plány ➔ Strategická Agenda

- Pilot případy ➔ Best practices

- Trénink ➔ Celoživotní vzdělávání

- M3P Platforma ➔ Databáze

- odpady

- technologie

- Best practices

Dostupné v projektu ENTeR



TAKING COOPERATION FORWARD 15

PROJEKT ENTeR – PLÁNOVANÉ VÝSTUPY

STRATEGICKÁ AGENDA 

PRO ŘÍZENÍ A RECYKLACI TEXTILNÍCH ODPADŮ

❖ definice strategie a konkrétních akcí

pro dosažení cílů v oblasti řízení odpadů

❖ návod pro podporu inovací 

v oblasti nakládání s odpady a efektivního využívání zdrojů

❖ návod pro spolupráci mezi subjekty



TAKING COOPERATION FORWARD 16

PROJEKT ENTeR – PLÁNOVANÉ VÝSTUPY

STRATEGICKÁ AGENDA 

PRO ŘÍZENÍ A RECYKLACI TEXTILNÍCH ODPADŮ

Legal and Policies

Waste management

Research trends and 
technologies

Communication

Education



TAKING COOPERATION FORWARD 17

CÍLE STRATEGICKÉ AGENDY

• Analyzuje současný stav technických a regulačních opatření platných v zúčastněných

regionech.

• Vychází z údajů a studií pocházejících z regionálních analýz. Navazuje na hlavní cíle

strategie cirkulární ekonomiky

• Popisuje strategie nakládání s odpady a akční směry

• Definuje strategii pro řešení problémů nakládání s odpady, cíle a konkrétní kroky, které mají

být realizovány

• Vyvozuje cíle posunující textilní průmysl v partnerských regionech směrem k cirkulární

ekonomice.

• Působí jako vodítko pro podporu inovací v oblasti nakládání s odpady a účinného využívání

zdrojů v partnerských regionech a pro podporu spolupráce mezi partnery a dalšími aktéry /

zúčastněnými stranami – veřejnými orgány, průmyslem a výzkumem.

• Lze použít jako vodítko pro další regiony, které čelí stejným problémům.



TAKING COOPERATION FORWARD 18

METODOLOGIE

Strategická agenda ENTeR je společně definována na základě problémů, které jsou

relevantní pro zúčastněné regiony. Poskytuje společnou vizi a stanoví cíle a priority ve

střednědobém až dlouhodobém výhledu.

Byla realizována ve dvou fázích:

Rešeršní fáze: v každém partnerském regionu (Itálie - Lombardie, Německo - Sasko, Polsko

- Lodžský region, Česká republika a Maďarsko) byl zjišťován stav v oblasti zpracovávání a

recyklace textilního odpadu a shrnut do konkrétních regionálních zpráv. Regionální zprávy

ukazují právní, sociální a technické aspekty nakládání s textilním odpadem.

Terénní fáze: v jednotlivých regionech byly provedeny rozhovory s relevantními zúčastněnými

stranami. Byly připraveny a mezi podniky a průmyslovými partnery v textilním odvětví pak

distribuovány dotazníky o současné situaci v oblasti nakládání s textilním odpadem.

Na těchto datech vznikla Strategická agenda



TAKING COOPERATION FORWARD 19

SHRNUTÍ REGIONÁLNÍCH ANALÝZ



TAKING COOPERATION FORWARD 20

SHRNUTÍ REGIONÁLNÍCH ANALÝZ



TAKING COOPERATION FORWARD 21

SHRNUTÍ REGIONÁLNÍCH ANALÝZ



TAKING COOPERATION FORWARD 22

SHRNUTÍ REGIONÁLNÍCH ANALÝZ



TAKING COOPERATION FORWARD 23

SHRNUTÍ REGIONÁLNÍCH ANALÝZ



TAKING COOPERATION FORWARD 24

SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ

V Německu a České republice jsou technologická řešení pro zpracování konvenčního textilního

odpadu dostatečně dostupná a nejmodernější. V Maďarsku a Polsku stále chybí technologická

řešení a pro širokou škálu společností v textilním odvětví nejsou dostupná.

Shrnutím výsledků rozhovorů, dotazníků a SWOT analýzy partnerských regionů lze identifikovat

následující oblasti a trendy v oblasti nakládání s textilním odpadem a recyklace s významem pro

středoevropský textilní průmysl:

• zvýšení stupně recyklace prostřednictvím nejmodernějších procesů,

• uzavírání materiálových cyklů,

• přeměna na výrobní technologie šetrné k životnímu prostředí a používání recyklovatelných

materiálů,

• projektování v souladu s požadavky na recyklaci (ekodesign),

• propagace textilních kompozitů

• redukce odpadu založených na využívání IT.

Ve střední Evropě již existuje textilní hodnotový řetězec schopný recyklovat textilie, regenerovat

vlákna a maximalizovat zdroje ve výrobě, ale ne ve všech regionech a zemích je na dostatečné

vysoké úrovni.



TAKING COOPERATION FORWARD 25

KDE HLEDAT?

http://ctpt.cz/vseobecne-

stranky/projekt-enter

http://ctpt.cz/vseobecne-stranky/projekt-enter


TAKING COOPERATION FORWARD 26

Ing. Miloš Beran

ČTPT - Česká technologická platforma pro textil, z.s.

beran@ctpt.cz

www.interreg-central.eu/enter

www.ctpt.cz

KONTAKT

http://www.interreg-central.eu/enter
http://www.ctpt.cz/

